
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

Codice fiscale 82004190268  Codice ministeriale TVIC84200T  
T 0438.82011  www.icpieve.edu.it  tvic84200t@istruzione.it  tvic84200t@pec.istruzione.it    

 

 

Protocollo  N° 

 

Pieve di Soligo, 14 luglio 2020 

 

 

Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D Lgs 

50/2016 per l’affidamento del servizio assicurativo lotto unico responsabilità civile, 

infortuni, assistenza e tutela legale in favore di alunni, personale scolastico e 

operatori scolastici dell’istituto, per l’anno scolastico 2020/2021, dal 23.9.2020 al 

22.9.2021. Determina a contrarre. 

 

CIG ZEC2D7957D  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento di contabilità DI 129/2018 Nuovo regolamento di contabilità 

delle scuole; 

VISTO il D Lgs 50/2016 Nuovo Codice degli appalti e s.m.i.;  

VISTA la L 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di assicurazione in 

favore degli alunni e del personale scolastico per l’a.s. 2020/2021 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’esigenza di assicurare l’istituto 

scolastico per i rischi di responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela 

legale; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D Lgs 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 

129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per affidamento di lavori, servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip attive aventi come oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D Lgs 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 50/2016 «la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D Lgs 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D Lgs 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 

anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

http://www.icpieve.edu.it/
mailto:tvic84200t@istruzione.it
mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it




 

2 

 

affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti 

quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione 

delle offerte anomale"; 

VISTE le Linee Guida ANAC N° 4, aggiornate con delibera del Consiglio N° 636 del 

10.7.2019, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 

due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce 

del principio di concorrenza»; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L 136/2010 e dal 

D.L. 187/2010 convertito, con modificazioni, L 217/2010, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VISTO in particolare, l’articolo 30, c 1del D Lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

RITENUTO di procedere in merito; 

  

per le motivazioni in premessa 

DETERMINA 

  

o di avviare la procedura negoziata sotto soglia  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 

D Lgs 50/2016, previa richiesta e comparazione di preventivi agli operatori che hanno 

manifestato interesse entro ed in modo conforme ai termini di cui alla determina protocollo 

N° 1997/06-05 del 29/06/2020 ed elenco protocollo N° 2134/06-05 del 14/07/2020, per la 

fornitura del servizio di assicurativo responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela 

legale in favore degli alunni e del personale scolastico dell’Istituzione scolastica in oggetto 

per l’a.s. 2020/21; 

o di assumere apposito impegno di spesa per una somma presunta massima da imputare 

all’aggregato A 02 – Funzionamento amministrativo del programma Annuale e all’aggregato 

A03 - Didattica pari ad € 7.520,00 e, quindi, di un importo che verrà calcolato sulla base 

delle popolazione scolastica presente nei rispettivi plessi; 

o di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida. 

o di aggiudicare la fornitura dei servizi, sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D Lgs 50/2016;  

o di invitare a presentare l’offerta ai soggetti previsti dal Codice delle Assicurazioni in 

possesso dei requisiti di legge e autorizzati all’esercizio dei rami assicurativi di cui 

all’oggetto; 

o di individuare, ai sensi dell’art 31 del D Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L 241/1990, quale 

Responsabile unico del procedimento il Dirigente scolastico Stefano Ambrosi.  

 

La presente determina viene pubblicata nell’apposita area dell’Amministrazione trasparente > 

“Bandi e Gare” presente sul sito dell’istituzione scolastica.  

 

      Il Dirigente scolastico  

       Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi della normativa vigente)  

 


		2020-07-14T13:12:15+0200
	STEFANO AMBROSI




